
1 

Aktuální informace k Operačnímu programu Spravedlivá 

transformace (k 09.06.2025) 

 
Předkládáme aktuální informace k Operačnímu programu Spravedlivá transformace (OPST).  

 

Výzvy v OPST pro Ústecký kraj 
 

V tabulkách uvádíme přehled vyhlášených, uzavřených a připravovaných výzev OPST. 

 

1. Aktuálně vyhlášené (otevřené) výzvy*  
 

Výzva 
Datum 

vyhlášení 

Konec 

výzvy 

Počet 

přijatých 

žádostí 

Podáno do 

výzvy - do-

tace OPST  

[tis. Kč] 

Alokace 

výzvy  

[tis. Kč] 

Čerpání 

[%] 
Poznámka 

20. Řemeslné inkubá-

tory – Ústecký kraj 
15.11.2023 06.01.2026 3 100 525 300 000 33,51   

26. Obnova území – 

Příroda a krajina v ÚK 
02.06.2023 06.01.2026 3 43 269 250 000 17,31  

29. Obnova území –  

Infrastruktura v ÚK 
13.06.2023 06.01.2026 0 0 120 000 0  

I. - Úvěr Transformace 

pro KVK, MSK a ÚK 
12.04.2023 31.12.2026 57 408 900 720 000 56,79  

32. Vzdělávání ve fir-

mách v ÚK 
13.06.2023 06.01.2026 14 53 692 500 000 10,74  

58. Posílení sociální sta-

bility v ÚK 
26.07.2024 06.01.2026 92 182 964 400 000 45,74   

60. Kulturní a kreativní 

centra 
30.08.2024 30.06.2025 8 399 187 460 000 86,78   

63. Zájmové vzdělá-

vání a osvěta 
18.09.2024 31.12.2025 5 2 448 25 000 9,79  

66. Infrastruktura pro 

další vzdělávání 
15.08.2024 13.06.2025 29 257 108 230 000 111,79  

68. Podpora výzkumu 

a vývoje v ÚK 
13.12.2024 01.09.2025 2 261 375 800 000 32,67  

77. Konektivita škol II. – 

Ústecký kraj** 
31.01.2025 31.12.2025 42 465 803 300 000 155,27  

79. Obnova území – 

Veřejné služby, kultura, 

sport, rekreace II 

15.05.2025 06.01.2026 3 266 166 450 000 59,15  

82. Budování výzkum-

ných kapacit  
30.06.2025  06.01.2026 0 0 200 000 0 

V rámci předvý-

zvy TA ČR (pří-

jem žádostí 

11.02.2025 až 

09.04.2025) bylo 

podáno 38 pro-

jektů v požado-

vané výši na 

dotaci 798 mil. 

Kč. Stanovisko 

TA ČR je pod-

mínkou pro po-

dání do výzvy 

OPST s termí-

nem vyhlášená 

15.09.2025. 

84. Podpora regionál-

ního školství II – rozší-

řená výzva 

30.05.2025 06.02.2026 0 0 700 000 0 
Příjem žádostí 

od 16.06.2025. 

85. Obnova území – 

Koncepce a příprava 

projektů II 

15.05.2025 31.10.2025 7 20 309 20 000 101,55  



2 

 

* Oproti materiálu předloženému RUK 09.06.2025 byly aktualizovány informace související se změnou počtu 

podaných žádostí.  

** Výzva č. 77. Konektivita škol II. – Ústecký kraj – s ohledem na finanční objem podaných projektů, které 

v současné době představují 155,27 % alokace výzvy předpokládáme uzavření výzvy k 30.06.2025. Sou-

časně dojde k navýšení alokace k podpoře všech podaných projektů.  

 

Informace o výzvách OPST jsou dostupné na stránkách: https://opst.cz/nabidka-dotaci/. 

 

Informace k nově vyhlášeným výzvám: 

 

79. Obnova území – Veřejné služby, kultura, sport, rekreace II 

• Podporované aktivity: realizace projektů v oblasti kultury, sportu, rekreace a regenerace 

brownfieldů pro účely s veřejným zájmem ve vymezeném území zasaženém těžbou uhlí 

• Alokace výzvy:  450 mil. Kč 

• Způsobilí žadatelé:  obec, kraj, DSO, nadace, vysoké školy a další 

• Výše dotace:  1 – 120 resp. 240 mil. Kč dle realizované aktivity 

• Míra dotace  40 – 90 % dle realizované aktivity 

• Odkaz:  https://opst.cz/dotace/79-vyzva/   

 

84. Podpora regionálního školství II – rozšířená výzva 

• Podporované aktivity: modernizace a vybavení základních škol 

• Alokace výzvy:  700 mil. Kč 

• Způsobilí žadatelé:  základní školy, zřizovatelé základních škol a další 

• Výše dotace:  0,5 – 40 mil. Kč 

• Míra dotace:  85 % 

• Odkaz:  https://opst.cz/dotace/84-vyzva/  

 

85. Obnova území – Koncepce a příprava projektů II 

• Podporované aktivity: příprava koncepcí a projektů ve vymezeném území zasaženém 

těžbou uhlí 

• Alokace výzvy:  20 mil. Kč 

• Způsobilí žadatelé:  obec, kraj, DSO, AOPK ČR, nadace, vysoké školy a další 

• Výše dotace:  od 500 tis. Kč dle realizované aktivity 

• Míra dotace:  75 – 100 % dle realizované aktivity a formy žadatele 

• Odkaz: https://opst.cz/dotace/85-vyzva/    

https://opst.cz/nabidka-dotaci/
https://opst.cz/dotace/79-vyzva/
https://opst.cz/dotace/84-vyzva/
https://opst.cz/dotace/85-vyzva/


3 

2. Uzavřené výzvy  
 

Výzva 
Datum 

vyhlášení 

Konec 

výzvy 

Počet při-

jatých žá-

dostí 

Podáno do výzvy 

- dotace OPST  

[tis. Kč] 

Alokace 

výzvy  

[tis. Kč] 

Čerpání 

[%] 

2. Strategické projekty Ústec-

kého kraje 
30.11.2022 31.12.2023 7 5 298 195 7 300 000 72,58 

6. Odborné učebny SŠ v Ústec-

kém kraji 
06.02.2023 31.12.2023 33 845 270 800 000 106 

9. Konektivita škol v Ústeckém 

kraji 
06.02.2023 31.12.2023 31 302 831 300 000 101 

12. Inovativní projekty oběho-

vého hospodářství v ÚK 
06.12.2023  31.10.2024 2 647 088 940 000 68,84 

15. Vouchery pro podnikatele 

(výzva pro kraje) 
06.04.2023 06.10.2023 1 150 000 150 000 100 

17. Digitalizace pečovatelských 

služeb v ÚK 
31.05.2023 31.08.2023 1 195 420 230 000 85 

18. Filmové vouchery pro ÚK (vý-

zva pro kraje) 
08.09.2023 08.03.2024 1 50 000 50 000 100 

23. Koncepce a příprava pro-

jektů obnovy území v ÚK 
31.05.2023 31.12.2024 20 47 920 60 000 79,87 

40. Obnova území – veřejné 

služby, kultura, sport a rekreace 

v ÚK 

27.09.2023 31.12.2024 17 419 712 650 000 64,57 

44. Podpora projektů pro ve-

řejný sektor v Ústeckém kraji (vý-

zva pro kraje) 

08.12.2023 30.04.2024 1 100 000 100 000 100 

51. Podpora zaměstnanosti v ÚK 29.02.2024 31.05.2024 1 127 500 150 000 85 

54. Rozvoj vodíkových údolí – Ús-

tecký kraj 
07.06.2024 30.09.2024 0 0 0 0 

56. Kreativní vouchery pro ve-

řejný sektor 
31.07.2024 30.10.2024 1 30 000 30 000 100 

69. Rozvoj vodíkových údolí 14.10.2024 13.11.2024 1 41 282 41 400  99,71 

71. Podpora regionálního školství 

I (školy s nejvyšším poměrem so-

ciálně znevýhodněných žáků 

31.10.2024 24.01.2025 26 487 441 320 000 152,32 

 

 

3. Harmonogram výzev OPST - Ústecký kraj 
 

Číslo a název výzvy 
Předpoklad  

vyhlášení výzvy 

Ukončení příjmu 

žádostí 

Alokace  

[mil. Kč] 

74. Příprava projektů pro veřejný sektor II 15.10.2025  28.02.2026 150 

89. Podpora oběhového hospodářství 30.06.2025 31.03.2026 100 

92. Snížení energetické náročnosti budov a další veřejné  

infrastruktury 
30.06.2025 V řešení V řešení 

99. Vouchery pro podnikatele II 15.10.2025 27.02.2026 215 

104. Podpora Start–upů  15.01.2026 30.09.2026 310 

101. Příprava strategických projektů pro programové období 28+ 15.10.2025 30.06.2026 100 

106. Regionální inovační údolí 03/2026 11/2026 13,5 

Regenerace brownfields pro nepodnikatelské účely 09/2025 06/2026 880 

Záruka Transformace 01.09.2025 31.12.2027 135 

Umělá inteligence (AI) a virtuální realita (VR) do středních škol  

v Ústeckém kraji 
01/2026 2. pol. 2026 180 

 

  



4 

Strategické projekty OPST (SP) 

V tabulce uvádíme přehled strategických projektů, jejich celkové výdaje a požadovanou výši 

dotace z OPST. Všem strategickým projektům již bylo Řídícím organem OPST vydáno Rozhodnutí 

o poskytnutí dotace. Informace o strategických projektech jsou dostupné na webových strán-

kách Ústeckého kraje - Strategické projekty ÚK: Ústecký kraj.  

Strategický projekt Nositel 
Výdaje projektu 

[tis.  Kč] 

Dotace OPST 

[tis.  Kč] 

Transformační centrum ÚK Ústecký kraj 1 119 383 951 476 

RUR – Region univerzitě, univerzita regionu Univerzita J. E. Purkyně 1 188 979 1 010 632 

GET Centrum UJEP Univerzita J. E. Purkyně 1 120 082 931 918 

SYNERGYS – systémy pro energetickou sy-

nergii 
Univerzita Karlova 1 208 707 1 027 401 

Green Mine – celková revitalizace a resoci-

alizace lomu ČSA 
Sev.en Inntech a.s. 639 392 530 313 

Animace pro spravedlivou transfor-

maci – transformace hrou 

KS NS MAS ČR Ústec-

kého kraje 
54 653 46 455 

Těžba a zpracování lithia na Cínovci GEOMET s.r.o. 1 600 000 800 000 

CELKEM 6 931 196 5 298 915 

 

 

Zastřešující projekty  

Tabulka uvádí aktuální stav zastřešujících projektů, které jsou realizovány formou dotačních pro-

gramů vyhlašovaných Ústeckým krajem. 

Zastřešující projekt 

Alo-

kace 

[mil. Kč] 

Počet 

schvále-

ných pro-

jektů 

Schvá-

lené 

dotace 

[mil. Kč] 

Stav výzvy Odkaz 

Vouchery pro podnika-

tele (1. tranše) 140 205 86,7 uzavřená 

Vouchery pro 

podnikatele: Ús-

tecký kraj 

Příprava projektů pro 

veřejný sektor (1. tranše) 

93 42 86,6 

Otevřena do 

31.07.2026 (alokace 

výzvy je z hlediska 

předložených žá-

dostí vyčerpána, pří-

jem žádostí probíhá 

do výše 120% alo-

kace) 

Příprava projektů 

pro veřejný sektor: 

Ústecký kraj 

Filmové vouchery 46 5 11,8 
Otevřena do 

31.01.2027 

Filmové vouchery: 

Ústecký kraj 

Kreativní vouchery pro 

veřejný sektor 
28 - - 

Vyhlášení výzvy  

10/2025 

Kreativní vou-

chery: Ústecký kraj 

Vouchery pro podnika-

tele (2. tranše) 
193 - - 

Vyhlášení výzvy  

1. pol. 2026 
 

Příprava projektů pro 

veřejný sektor (2. tranše) 
140 - - 

Vyhlášení výzvy  

1. pol. 2026 
 

Podpora start-upů V řešení - - V řešení  

  

https://www.kr-ustecky.cz/strategicke-projekty-uk/ms-292496/p1=292496
https://www.kr-ustecky.cz/vouchery-pro-podnikatele/ds-100971/p1=298009
https://www.kr-ustecky.cz/vouchery-pro-podnikatele/ds-100971/p1=298009
https://www.kr-ustecky.cz/vouchery-pro-podnikatele/ds-100971/p1=298009
https://www.kr-ustecky.cz/priprava-projektu-pro-verejny-sektor/d-1785014/p1=302876
https://www.kr-ustecky.cz/priprava-projektu-pro-verejny-sektor/d-1785014/p1=302876
https://www.kr-ustecky.cz/priprava-projektu-pro-verejny-sektor/d-1785014/p1=302876
https://www.kr-ustecky.cz/filmove-vouchery/ds-101070/p1=304254
https://www.kr-ustecky.cz/filmove-vouchery/ds-101070/p1=304254
https://www.kr-ustecky.cz/kreativni-vouchery/ds-101144/p1=309343
https://www.kr-ustecky.cz/kreativni-vouchery/ds-101144/p1=309343


5 

Příprava programového období 2028+ 

V současné době probíhají práce na návrhu víceletého finančního rámce pro programové ob-

dobí 2028+. Dle dostupných informací lze očekávat následující trendy: 

• celkově nižší objem finančních prostředků vyčleněných pro politiku soudržnosti, 

• změny ve struktuře evropských fondů, 

• vyšší míru spolufinancování ze strany příjemců podpory, 

• vyšší míru využívání finančních nástrojů (např. úvěrů, záruk) ze strany poskytovatelů dotací, 

• důraznější zaměření na témata obrany, bezpečnosti, konkurenceschopnosti a inovací. 

Ústecký kraj se dlouhodobě potýká s výraznou koncentrací a kumulací sociálních, ekonomických 

a environmentálních problémů. Tyto specifické potřeby je nezbytné reflektovat i v nadcházejícím 

programovém období formou cílené podpory strukturálně postižených regionů. Kraj se proto ak-

tivně zapojuje do činnosti pracovních a expertních skupin při MMR v roli územního partnera, které 

projednávají a formulují první návrhy na Strategický rámec politiky soudržnosti 2028+ v České re-

publice. Jedná se o:  

• Transformační komisi Výboru pro regionální politiku,  

• Radu pro fondy Evropské unie,  

• Pracovní skupinu Koheze 28+, 

• Meziregionální poradní skupinu MMR. 

Materiál „Návrh Strategického rámce politiky soudržnosti 2028+ v České republice“ předložilo Mi-

nisterstvo pro místní rozvoj - Národní orgán pro koordinaci do meziresortního připomínkového ří-

zení v květnu 2025. Materiál obsahuje návrh tematických priorit pro využití evropských fondů  

v nadcházejícím programovém období 28+. Do 30.6. mám být materiál předložen k projednání 

vládě ČR.  

Ústecký kraj v procesu přípravy nového programového období aktivně prosazuje: 

• pokračování Fondu pro spravedlivou transformaci, ideálně ve formě samostatného pro-

gramu, případně komponenty programu, 

• Fond pro spravedlivou transformaci jako finanční zdroj, který doplňuje ostatní operační 

programy, nikoli jejich nahrazení, 

• cílenou a přímou podporu strukturálně postižených regionů, nikoliv pouze jejich zvýhod-

nění v rámci ostatních programů, respektovat cíle kohezní politiky, tj. snižování rozdílů mezi 

regiony, podpora zaostávajících regionů – primárně do nich směřovat prostředky z ko-

heze, v minulém programovém období územní dimenze pro strukturálně postižené kraje 

nebyla vůbec uplatněna, 
• důraz na územní dimenzi, realizaci komplexních projektů a administrativní zjednodušení, 

• zvýhodnění strukturálně postižených regionů i v rámci národních dotačních programů, 

• zajištění stálého zástupce uhelných krajů v pracovních strukturách a platformách pro bu-

doucí kohezní politiku, 

• vytvoření jasnějšího legislativního rámce pro kohezní politiku v ČR, s konkrétnějším směro-

váním k možnosti jeho ukotvení v zákoně o podpoře regionálního rozvoje. 

 

  



6 

 

Proběhlé a plánované akce 

07.05.2025 Transformační komise Výboru pro regionální politiku 

03. - 04.06.2025 H2 Fórum ÚK 

11. - 12.06.2025 11. Monitorovací výbor OPST (Petrovice u Karviné)  

16.06.2025 54. Zasedání Regionální stálé konference Ústeckého kraje 

19.06.2025 Transformační fórum II (Hipodrom Most) 

24. - 25.06.2025  Annual Political Dialogue (výroční konference uhelných regionů v trans-

formaci; Konin, Polsko) 

 

 

Stav implementace OPST v Ústeckém kraji k 30.05.2025 – souhrn 

 

   Celková alokace     15,2 mld. Kč 

 

   Vyhlášené výzvy     13,04 mld. Kč  

 

   Předložené žádosti do výzev  10,75 mld. Kč 

 


